

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z DZIAŁALNOŚCI URZĘDU MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE W LISTOPADZIE 2012 r.

Panie Przewodniczący! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

Chciałbym przedstawić Państwu sprawozdanie z pracy Urzędu Miejskiego w Wyszkanie w listopadzie 2012 roku. Szczegółowe sprawozdania poszczególnych wydziałów będą do Państwa dyspozycji jak zawsze, w biurze Rady Miejskiej, jeśli Państwo pozwolicie, teraz powiem o kilku tylko sprawach i wydarzeniach.

W listopadzie złożyliśmy do Ministerstwa Sportu i Turystyki wniosek pod hasłem „Umiem pływać 2013”. Projekt obejmuje zorganizowanie zajęć nauki pływania w okresie od marca do listopada 2013 roku dla 87 uczniów ze szkół wiejskich Gminy Wyszki. Całkowita wartość zadania to 36 tysięcy 780 złotych, zaś wnioskowana kwota pomocy to 18 tysięcy 390 złotych.

Szukamy także dofinansowania projektów kulturalnych i edukacyjnych. 30 listopada przesłaliśmy do Narodowego Centrum Kultury wniosek o dofinansowanie zadania pod nazwą „Uruchom wyobraźnię – wyposażenie pracowni artystycznych” w Wyszkiowskim Ośrodku Kultury „HUTNIK”. Całkowita wartość tego zadania to 48 tysięcy 896 złotych, natomiast wnioskowana kwota dofinansowania - 41 tysięcy 561 złotych.

22 listopada w Urzędzie Marszałkowskim w Warszawie podpisaliśmy umowę na dofinansowanie realizacji pierwszego etapu inwestycji budowy sieci kanalizacyjnej w Rybieniu Nowym kwotą 1 mln 589 tysięcy 43 złotych. Jest to kolejny etap realizacji projektu systemu skanalizowania terenów wiejskich gminy.

Wydział Ogólny i Spraw Obywatelskich wydał w listopadzie siedem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wydane zostały także trzy decyzje o wygaśnięciu zezwolenia. Wydział wydał w tym okresie 271 dowodów osobistych oraz trzy decyzje meldunkowe.

W listopadzie podsumowaliśmy i rozliczyliśmy realizację rządowego programu pomocy uczniom – „Wyprawka szkolna 2012”. Z pomocy skorzystało 418 uczniów, w tym 66 niepełnosprawnych, wydatkowano na ten cel kwotę przeszło 115 tysięcy 377 złotych. Przyjęto i zweryfikowano również 13 wniosków złożonych przez pracodawców o dofinansowanie kosztów kształcenia pracowników młodocianych.

Z satysfakcją chciałabym poinformować Państwa, że Urząd Miejski w Wyszkanie nagrodzony został Certyfikatem Lidera Aktywności Inwestycyjnej, za przedsiębiorczość i podejmowanie szeroko zakrojonych działań na rzecz rozwoju miasta. Wyróżnienie przyznaje zostało przez branżowy ogólnopolski dwutygodnik budowlany "Profile".

Spektakularnym wydarzeniem jubileuszowego dla Wyszkania roku był wizyta Prezydenta RP Pana Bronisława Komorowskiego, który odwiedził nasze miasto 5 listopada i spotkał się w wyszkowianami w hali WOSiR. Niedawno otrzymałem od Pana Prezydenta list, w którym dziękuje nam za gościnne przyjęcie w Wyszkanie i staranne przygotowanie jego wizyty. Odwiedziny Prezydenta otworzyły tegoroczne wyszkowskie obchody Święta Niepodległości – w tym roku w nieco odmienionej formule. Dziękuję wszystkim z Państwa, którzy wzięli w nich aktywny udział.

Dziękuję!